
 



PCFs América Latina Ecuador 26.06.2023

ID Punto de control País Tipo Página Observaciones

ECU-A-06 Ahuano - Aeropuerto Jumandy                                         01°03'25'' S 77°35'02'' O Aéreo 9 Verificar - en anteriores listas

ECU-A-12 Catamayo - Aeropuerto Ciudad de Catamayo 03°59'49'' S 79°22'11'' O Aéreo 15 Añadido 2023

ECU-A-07 Cuenca - Aeropuerto Mariscal Lamar 02°53'23'' S 78°59'15'' O Aéreo 10

ECU-A-10 Esmeraldas - Aeropuerto Coronel Carlos Concha 00°58'38'' S 79°37'27'' O Aéreo 13

ECU-A-09 Galapagos - Balta - Aeropuerto Seymour de Baltra 00°26'41'' S 90°16'08'' O Aéreo 12

ECU-A-04 Guayaquil - A. I. Jose Joaquín de Olmedo 02°08'54'' S 79°53'03'' O Aéreo 7

ECU-A-01 Macas - Aeropuerto Coronel Edmundo Carvajal                        02°18'05'' S 78°07'14'' O Aéreo 4 Verificar - en anteriores listas

ECU-A-03 Manta - A. I. Eloy Alfaro                       00°57'05'' S 80°41'04'' O Aéreo 6

ECU-A-02 Quito - A. I. Cotopaxi                           00°55'06'' S 78°37'06'' O Aéreo 5

ECU-A-05 Quito - A. I. Mariscal Sucre              00°07'27'' S 78°21'37'' O Aéreo 8

ECU-A-11 Salinas - Aeropuerto General Ulpiano Paez 02°12'51'' S 80°58'31'' O Aéreo 14 Añadido 2023

ECU-A-08 Santa Rosa - Aeropuerto Santa Rosa 03°26'39'' S 79°59'45'' O Aéreo 11

ECU-F-01 Nuevo Rocafuerte - UCMP Fluvial  Perú 00°55'12'' S 75°24'30'' O Fluvial 16 Foto deficiente 

ECU-F-02 El Carmen - UCMP Fluvial Puerto Colombia 00°07'07'' N 75°50'58'' O Fluvial 17 Verificar - en anteriores listas

ECU-F-03 San Lorenzo - UCMP Fluvial Colombia 01°17'29'' N 78°50'31'' O Fluvial 18

ECU-M-04 Esmeraldas - UCMP Marítimo 00°59'05'' N 79°39'12'' O Marítimo 22

ECU-M-09 Galapagos - Seymour- UCMP Marítimo 00°26'08'' S 90°17'07'' O Marítimo 27

ECU-M-05 Guayaquil - UCMP Marítimo 02°16'51'' S 79°54'01'' O Marítimo 23 Verificar

ECU-M-06 La Libertad - UCMP Marítimo 02°13'05'' S 80°55'21'' O Marítimo 24

ECU-M-03 Machala - UCMP Marítimo Bolívar 03°15'45'' S 79°59'51'' O Marítimo 21

ECU-M-07 Manta - UCMP Marítimo 00°56'28'' S 80°43'34'' O Marítimo 25

ECU-M-11 Posorja - UCMP Marítimo 02°42'54'' S 80°18'49'' O Marítimo 29 Añadido 2023

ECU-M-01 Puerto Ayora - UCMP Marítimo 00°44'52'' S 90°18'47'' O Marítimo 19

ECU-M-02 Puerto Baquerizo Moreno - UCMP Marítimo 00°54'03'' S 89°36'41'' O Marítimo 20

ECU-M-08 San Lorenzo - UCMP Marítimo 01°17'29'' N 78°50'31'' O Marítimo 26 Verificar - Sin contraparte peruana

ECU-M-10 Villamil - UCMP Marítimo 02°42'54'' S 80°18'49'' O Marítimo 28 Verificar - Puerto Marítimo Isabela?

ECU-V-04 El Carmelo - UCMF Terrestre Colombia 00°40'22'' N 77°35'21'' O Vial 33 Verificar 

ECU-V-03 Rumichaca - Centro Nacional de Atención Fronteriza Colombia 00°48'50'' N 77°39'56'' O Vial 32

ECU-V-02
San Miguel - Centro Binacionalde Atención 

Fronteriza 
Colombia 00°13'42'' N 76°52'23'' O Vial 31 Binacional en Ecuador

ECU-V-09 Tufiño - UCMF Terrestre  Colombia 00°48'09'' N 77°51'23'' O Vial 38 Verificar 

ECU-V-10 Aguas Verdes Perú 03°28'14'' S 80°14'36'' O Vial 39 Verificar 

ECU-V-01 Huaquillas - Centro Binacionalde Atención Perú 03°30'38'' S 80°15'01'' O Vial 30 Binacional en Perú

ECU-V-05 Jimbura - UCMF Terrestre Perú 04°39'30'' S 79°27'51'' O Vial 34

ECU-V-06 La Balsa - UCMF Terrestre                                               Perú 04°58'38'' S 79°06'56'' O Vial 35

ECU-V-07 Lalamor - UCMF Terrestre  Perú 04°28'37'' S 80°23'44'' O Vial 36

ECU-V-08 Macará - UCMF Terrestre Perú 04°23'23'' S 79°57'50'' O Vial 37 Binacional con Perú

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/entradas-y-salidas-internacionales/
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Ecuador Relación de puntos de control

ID Punto de control País ID Punto de control Tipo Observación

ECU-F-02 El Carmen - UCMP Fluvial Puerto 00°07'07'' N 75°50'58'' O Colombia COL-F-02 Puerto Ospina 00°07'35'' N 75°50'55'' O Fluvial Verificar - en anteriores listas

ECU-F-01 Nuevo Rocafuerte - UCMP Fluvial  00°55'12'' S 75°24'30'' O Perú PER-F-10 Cabo Pantoja 00°58'13'' S 75°10'17'' O Fluvial

ECU-V-01
Huaquillas - Centro Binacionalde 

Atención Fronteriza 
03°30'39'' S 80°16'01'' O Perú PER-V-12 Aguas Verdes - Autopista 03°30'37'' S 80°14'59'' O Vial

ECU-V-02
San Miguel - Centro Binacionalde 

Atención Fronteriza 
00°13'42'' N 76°52'23'' O Colombia COL-V-12 San Miguel 00°15'10'' N 76°52'36'' O Vial Binacional en Ecuador

ECU-V-03
Rumichaca - Centro Nacional de 

Atención Fronteriza 
00°48'50'' N 77°39'56'' O Colombia COL-V-04 Ipiales - Puente Internacional Rumichaca 00°48'53'' N 77°39'45'' O Vial

ECU-V-04 El Carmelo - UCMF Terrestre 00°40'22'' N 77°35'21'' O Colombia COL-V-07 San Antonio 00°40'17'' N 77°35'20'' O Vial Verificar 

ECU-V-05 Jimbura - UCMF Terrestre 04°39'30'' S 79°27'51'' O Perú PER-V-04 Espindola 04°39'26'' S 79°27'52'' O Vial

ECU-V-06 La Balsa - UCMF Terrestre                                               04°58'38'' S 79°06'56'' O Perú PER-V-08 La Balsa 04°58'40'' S 79°06'53'' O Vial

ECU-V-07 Lalamor - UCMF Terrestre  04°28'37'' S 80°23'44'' O Perú PER-V-03 El Alamor 04°28'39'' S 80°23'52'' O Vial

ECU-V-08 Macará - UCMF Terrestre 04°23'23'' S 79°57'50'' O Perú PER-V-09 La Tina 04°23'33'' S 79°57'55'' O Vial

ECU-V-09 Tufiño - UCMF Terrestre  00°48'09'' N 77°51'23'' O Colombia COL-V-13 Chiles 00°48'11'' N 77°51'21'' O Vial Verificar

Coordenadas Coordenadas
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ECU-A-01 Punto de Control Macas - Aeropuerto Coronel Edmundo Carvajal - Ecuador 
Ubicación: 02°18'05'' S, 78°07'14'' O Observaciones: Verificar - en anteriores listas 
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ECU-A-02 Punto de Control Quito - A. I. Cotopaxi - Ecuador 
Ubicación: 00°55'06'' S, 78°37'06'' O 
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ECU-A-03 Punto de Control Manta - A. I. Eloy Alfaro - Ecuador 
Ubicación: 00°57'05'' S, 80°41'04'' O 
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ECU-A-04 Punto de Control Guayaquil - A. I. Jose Joaquín de Olmedo - Ecuador 
Ubicación: 02°08'54'' S, 79°53'03'' O 
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ECU-A-05 Punto de Control Quito - A. I. Mariscal Sucre - Ecuador 
Ubicación: 00°07'27'' S, 78°21'37'' O 
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ECU-A-06 Punto de Control Ahuano - Aeropuerto Jumandy - Ecuador 
Ubicación: 01°03'25'' S, 77°35'02'' O Observaciones: Verificar - en anteriores listas 
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ECU-A-07 Punto de Control Cuenca - Aeropuerto Mariscal Lamar - Ecuador 
Ubicación: 02°53'23'' S, 78°59'15'' O 
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ECU-A-08 Punto de Control Santa Rosa - Aeropuerto Santa Rosa - Ecuador 
Ubicación: 03°26'39'' S, 79°59'45'' O 
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ECU-A-09 Punto de Control Galapagos - Balta - Aeropuerto Seymour de Baltra - Ecuador 
Ubicación: 00°26'41'' S, 90°16'08'' O 
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ECU-A-10 Punto de Control Esmeraldas - Aeropuerto Coronel Carlos Concha Torres - Ecuador 
Ubicación: 00°58'38'' S, 79°37'27'' O 
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ECU-A-11 Punto de Control Salinas - Aeropuerto General Ulpiano Paez - Ecuador 
Ubicación: 02°12'51'' S, 80°58'31'' O Observaciones: Añadido 2023 
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ECU-A-12 Punto de Control Catamayo - Aeropuerto Ciudad de Catamayo - Ecuador 
Ubicación: 03°59'49'' S, 79°22'11'' O Observaciones: Añadido 2023 
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ECU-F-01 Punto de Control Nuevo Rocafuerte - UCMP Fluvial - Ecuador - Perú 
Ubicación: 00°55'12'' S, 75°24'30'' O Observaciones: Foto deficiente 

 



 
 

www.geo-ref.net ECU- 17 de 39 

ECU-F-02 Punto de Control El Carmen - UCMP Fluvial Puerto - Ecuador - Colombia 
Ubicación: 00°07'07'' N, 75°50'58'' O Observaciones: Verificar - en anteriores listas 
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ECU-F-03 Punto de Control San Lorenzo - UCMP Fluvial - Ecuador - Colombia 
Ubicación: 01°17'29'' N, 78°50'31'' O 

 



 
 

www.geo-ref.net ECU- 19 de 39 

ECU-M-01 Punto de Control Puerto Ayora - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 00°44'52'' S, 90°18'47'' O 
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ECU-M-02 Punto de Control Puerto Baquerizo Moreno - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 00°54'03'' S, 89°36'41'' O 
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ECU-M-03 Punto de Control Machala - UCMP Marítimo Bolívar - Ecuador 
Ubicación: 03°15'45'' S, 79°59'51'' O 
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ECU-M-04 Punto de Control Esmeraldas - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 00°59'05'' N, 79°39'12'' O 
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ECU-M-05 Punto de Control Guayaquil - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 02°16'51'' S, 79°54'01'' O Observaciones: Verificar 
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ECU-M-06 Punto de Control La Libertad - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 02°13'05'' S, 80°55'21'' O 
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ECU-M-07 Punto de Control Manta - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 00°56'28'' S, 80°43'34'' O 
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ECU-M-08 Punto de Control San Lorenzo - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 01°17'29'' N, 78°50'31'' O 
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ECU-M-09 Punto de Control Galapagos - Seymour- UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 00°26'08'' S, 90°17'07'' O 
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ECU-M-10 Punto de Control Villamil - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 02°42'54'' S, 80°18'49'' O Observaciones: Verificar - Puerto Marítimo Isabela? 
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ECU-M-11 Punto de Control Posorja - UCMP Marítimo - Ecuador 
Ubicación: 02°42'54'' S, 80°18'49'' O Observaciones: Añadido 2023 
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ECU-V-01 Punto de Control Huaquillas - Centro Binacionalde Atención Fronteriza - Ecuador - Perú 
Ubicación: 03°30'38'' S, 80°15'01'' O Observaciones: Binacional en Perú 
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ECU-V-02 Punto de Control San Miguel - Centro Binacionalde Atención Fronteriza - Ecuador - Colombia 
Ubicación: 00°13'42'' N, 76°52'23'' O Observaciones: Binacional en Ecuador 

 



 
 

www.geo-ref.net ECU- 32 de 39 

ECU-V-03 Punto de Control Rumichaca - Centro Nacional de Atención Fronteriza - Ecuador – Colombia 
Ubicación: 00°48'50'' N, 77°39'56'' O 
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ECU-V-04 Punto de Control El Carmelo - UCMF Terrestre - Ecuador - Colombia 
Ubicación: 00°40'19'' N, 77°35'13'' O Observaciones: Verificar 
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ECU-V-05 Punto de Control Jimbura - UCMF Terrestre - Ecuador - Perú 
Ubicación: 04°39'30'' S, 79°27'51'' O 
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ECU-V-06 Punto de Control La Balsa - UCMF Terrestre - Ecuador - Perú 

Ubicación: 04°58'38'' S, 79°06'56'' O
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ECU-V-07 Punto de Control Lalamor - UCMF Terrestre - Ecuador - Perú 
Ubicación: 04°28'37'' S, 80°23'44'' O 
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ECU-V-08 Punto de Control Macará - UCMF Terrestre - Ecuador - Perú 
Ubicación: 04°23'24'' S, 79°57'50'' O Observaciones: Binacional con Perú 
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ECU-V-09 Punto de Control Tufiño - UCMF Terrestre - Ecuador - Colombia 
Ubicación: 00°48'09'' N, 77°51'23'' O Observaciones: Verificar
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ECU-V-10 Punto de Control Huaquillas - Ciudad 
Ubicación: 03°28'14'' S, 80°14'361'' O Observaciones: Binacional en Perú 

 


